
 

       C O M U N E  DI  R O T Z O 
PROVINCIA DI VICENZA 

Via Roma n. 49 – 36010 ROTZO (VI) 

Tel. 0424 691003 – Fax 0424 691276 

P.IVA: 00572760247 - C.F. 84001030240 

mail: info@comune.rotzo.vi.it - PEC: 

servizidemografici.comune.rotzo.vi@pecveneto.it 

Sito internet: http://www\comune.rotzo.vi.it/ 

 
 

   Prot. n. 3627  Rotzo, lì 01.09.2023    

   

 

Decreto n.  4 /2023 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DEL 

RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA. 

 

IL SINDACO 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, con la quale il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione, in particolare l’art. 1, comma 
7, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, a mente del quale “L’organo di indirizzo individua, 
di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri 
idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli Enti locali, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente 
apicale, salva diversa e motivata determinazione…”; 
 
Visto l’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., che introduce all’interno di ogni amministrazione la figura 
del “Responsabile per la trasparenza”, le cui funzioni sono svolte di norma dal Responsabile per la 
prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
 
Considerato che il D. Lgs. n. 97/2016 ha modificato ed integrato in modo significativo le sopra citate 
disposizioni, unificando in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT) e rafforzandone altresì il ruolo, prevedendo che ad esso siano 
riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività; 
 
Dato atto che il comma 7 dell’art. 1 della Legge 190/2012, sopra riportato, attribuisce la competenza a 
nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza all’organo di indirizzo 
politico; 
 
Posto che con deliberazione n. 15/2013 l’ANAC ha individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico – 
amministrativo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 

mailto:info@comune.rotzo.vi.it
mailto:servizidemografici.comune.rotzo.vi@pecveneto.it
http://www/comune.rotzo.vi.it/


Dato atto che la Segreteria comunale di Rotzo (VI) è vacante dal 30.09.2006 ed in seguito il ruolo di 
Vicesegretario veniva svolto dalla dipendente Dott.ssa Sartori Federica, nominata altresì Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
Considerato che dal 20 dicembre 2022, in seguito alle dimissioni della Dott.ssa Sartori Federica, dato che non 
è stato possibile nominare un nuovo Vice Segretario e che la sede di Segreteria comunale di Rotzo è tutt’ora 
vacante, è stata incaricata della sua reggenza a scavalco la stessa dott.ssa Sartori Federica , dapprima dal 
27.03.2023 al 07.04.2023, dal 26.04.2023 al 31.05.2023, dal 26.06.2023 al 31.07.2023 e poi, con successivo 
decreto del Vice Prefetto della Sezione regionale del Veneto dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali del 
31.08.2023, dal 01.09.2023 al 30.09.2023; 
 
Rilevato che, è necessario nominare - sia pur in via temporanea, per la durata dell’incarico di reggenza a 
scavalco, ossia dal 01.09.2023 al 30.09.2023 - quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (R.P.C.T.) del Comune di Rotzo la dott.ssa Sartori Federica; 
 
Visti: 

− la legge 190/2012; 

− il D.lgs. 33/2013; 

− il D.lgs. 97/2016; 

− il Piano nazionale anticorruzione, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 17.01.2023; 

− l’art. 4, comma 1, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

− l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

− il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 

D E C R E T A 

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti della legge 190/2012 e s.m.i., per tutta la durata dell’incarico di 
reggenza a scavalco, ossia dal 01.09.2023 al 30.09.2023 e sino a nuova e differente nomina, la dott.ssa 
Sartori Federica quale figura Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
per il Comune di Rotzo; 

2. di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’A.N.A.C., secondo le modalità di cui alla 
deliberazione n. 831/2016; 

3. di disporre che il presente decreto venga ritualmente consegnato all’interessato e successivamente 
pubblicato all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
IL SINDACO 

            Spagnolo Lucio  


